iudicis mandatis, ne scandala orirentur, S. Provincia obtemperavit; controversa bona parocho Lapus tradidit, sed quolibet iure Ordini suo reservato, die 12 iunii 1909; simulque ad H. S. O. appellavit, cui rem totam definiendam commisit. Omnibus rite peractis, die 7 februarii 1916 sententia lata fuit, quae S. Provinciae restitutionem in integrum concessit a sententia diei 14 augusti 1908, eidemque bona universa adiudicavit a Lucia Gumamela relicita et in clausulis 115 et 116 testamenti sui designata.

Nunc vero, cum parochus Lapus adversus hanc sententiam appellationem interposuisse, in hodierno Turno quaestio definienda proponitur, sub consueta formula dubii: *Utrum confirmanda vel infirmando sit sententia rotalis diei 7 februarii 1916 in casu.* Quare duae sunt quaestiones perpendendae atque definiendae, quarum prima est: *An sententia appellata rite, vel secus, concesserit restitutionem in integrum,* altera autem: *An, praeter bona clausulae 115 S. Provinciae assignata, rite Conventui de Candaba adiudicaverit bona in clausula 116 descripta.*

QUAESTIO I.

Ius quod spectat. - Restitutio in integrum a Paulo iureconsulto definita est « redintegranda rei vel causae actio» (receptae sententiae lib. i, tit. VII, § 1), quae, tum in extrajudicialibus negotiis, tum iudicialibus, datur: concessa a Principe *gratiosa* dicitur, a Iudice concessa *ex iustitia nuncupatur*.

Si sententia transierit in rem iudicatam, quia appellatio non fuit interposita, vel quia, licet interposita, fuit deserta, vel denique, quia, ob tres conformes sententias, nullus appellationi locus esse potest, unum tantum superest remedium, restitutio in integrum, quae, iure romano introducta, ita exigente naturali aequitate, fuit a canonico iure recepta (cap. III, *De in integr. rest*), quaeque communiter definitur « extraordinarium iuris remedium, quo graviter laesus ex naturali aequitate per officium iudicis reducitur in eum statum, sive ius, in quo fuerat

« ante laesio[n]em ». Datur no[n]e remedium extra ordinem, ut subsidio sit iis, quibus aliquae desunt actiones per quas ius suum consequantur. Quare, cum aliud suppetit ordinarium iuris remedium, in integrum restitutio[n]e dari non solet.

Haec restitutio conceditur minoribus laesis, quibus per aetatis beneficium succurri potest, sive dum agunt, sive dum conveniuntur (L. *Ait Praetor*, 7, § *Sed* et Digest., h. t., 1. *Minor*, 18, § *Sin autem Princeps*; L. *Minor*, 25 *annis*, 36, Digest, h. t., lib. II, tit. 36, Cod. *Si adver. rem iudic.*): aliis quoque conceditur, qui minorum iure censem[un]t, ut sunt ipsi maiores, qui a iudicio abfuerunt causa reipublicae, vel in carcere detenti, vel ab hostibus capti (Cod. *Quibus ex causis mai. in int. rest.*) et quotquot alii, qui, animi vel corporis vitio rebus suis moderandis impares, curatorum opera reguntur; quamvis enim horum expressa mentio in legibus non inveniatur, quia tamen eadem occurrit legis ratio ad eos extenditur eadem legis dispositio (L. *Non possunt*, 2 Dig. *De leg.*).

Beneficium hoc ad ecclesias etiam extenditur (cap. I, *de in integr. rest.*, cc. 1 et 2. eod tit., in 6): quo nomine, iurisconsultorum sententia et usu fori, omnia corpora ecclesiastica, monasteria, domus religiosae, academiae, hospitalia Episcopi auctoritate erecta, comprehenduntur; et non solum hoc beneficio utitur ecclesia contra laicum, sed etiam contra aliam ecclesiam (cap. II, *De in int. rest.*), sicut minor contra minorem etiam restituitur (L. XII, § *Item quaeritur ff. de minor*; Devoti, *Ius can.*, t. III, § 3; De Angelis, lib. I, tit. XLI, n. 3), sed tunc tantum cum par non sit utriusque causa: ex. gr. si una pars restitutionem petat ob veram laesio[n]em, alteri vero contigerit lucrum (Pirhing, *De rest. in integr.*, § 4; Wernz, V, n. 736).

Ad restitutionem autem in integrum laesio requiritur. Sed non quae-libet laesio satis est; non enim attenditur laesio levis (L. *Scio illud ff. de rest. integr. iuncta*, Glossa et DD. ibidem): unde illud vulgatum *de minimis non curat Praetor*, sed laesio gravis esse debet, „ seu notabilis, iuxta arbitrium boni viri, seu discreti iudicis. Ita Glossa, c. I, vox *Detrimentum*, h. t., quae non de uno damno praesenti, sed de damni quoque periculo intelligitur. Immo nec gravis laesio attenditur, orta ex casu aut infortunio, vel etiam ex delicto proprio; sed requiritur, quod acciderit vel dolo adversari! vel inconsulta facilitate laesi, vel etiam negligentia Procuratoris (Reiff., lib. I, tit. XLI, nn. 10-11).

Factum quod attinet. - Iamvero S. Provincia Ssmi Nominis Iesu in casu appellationem legitime interpositam adversus sententiam diei 14 augusti 1908 infra tempus a iudice Manilensi, per decretum diei 24 eiusdem

mensis, statutum, de facto non fuit prosequuta, et ideo appellatio, decreto diei 21 octobris 1908, deserta fuit declarata, et sententiae praedictae auctoritas rei iudicatae attributa. De restitutione ergo agitur, quae directe est contra temporis lapsus et indirecte contra sententiam. « Magna vero « - ait card. De Luca, *Disc. XXVIII*, n. 89, *De iud.* - constituenda venit « differentia inter illam restitutionem in integrum, quae petatur adversus « rem iudicatam, resultantem solum a non interposita appellatione in « tempore, sive ab eius desertione, et sic ex causa solius negligentiae, « qua non accedente, remaneant una vel plures instantiae, in quibus «etiam ex simplici et ordinaria iustitia... sperari debuisse infirmati© « sententiae iudicis a quo : et alterum casum, in quo restitutio petatur « adversus tres conformes.... - Ex ea differentiae ratione, quod in primo « casu agitur *de restitutione adversus dictam negligentiam*, quae, ut plu-« rimum, est causidici defensoris, quam ipsius principalis, quodque ista « restitutio est cognita a iure communi, atque ab eodem permissa; in « altero autem est incognita, immo prohibita, dum lex civilis, a qua non « discordat canonica, disponit, ut tres conformes omnimodam finem liti-« bus imponant. Rescribere autem adversus eas - de restitutione in inte-« grum - provenit ex stylo Curiae, fundato in quadam aequitate ». Cum in casu agatur de persona privilegiata, quae, ob temporis lapsus, in rem iudicatam incidit, et consequenter bonorum controversorum privata possessione, gravem passa est laesionem, in defectu aliarum actionum, quibus ius suum consequi possit, per extraordinarium restitutionis in integrum remedium ei succurri debuit. Hoc appellata sententia iure meritoque decrevit: contra enim lapsus temporis non solum potest, sed etiam debet concedi tale remedium, cum non de odiosa restitutione agatur, a iure communi non cognita, immo prohibita (ut ait De Luca, loc. cit!), sed de ea restitutione, quae est cognita a iure communi, atque ab eodem permissa; idque praescindendo a procuratoris negligentia. Hoc eruitur ex cap. *Coram*, 7. tit. *De in integr. rest;* ex Clement, unie, eod. tit., et ex cap. I, cod. *Si saepius in integr.*, « ubi habetur - ait Pirhing (lib. I, « tit. XLI, n. 23), quod minor, si post sententiam contra eum latam infra « decemodium non appellavit, per restitutionem in integrum ad appeallan-« dum sit admittendus ». Quod idem docet Santi, lib. I, tit. XLI, n. 9.

Actoris parochi patronus plura in contrarium obiecit, quae tamen omnia quovis iuridicio carent valore et veluti inconcludentia refici debent.

Primo enim vero asseruit, Tribunal S. Rotae, utpote incompetens ad praescriptum Canonis 14, § 4, *Legis propriae*, restitutionem in integrum immerito concessisse. Verum in hac affirmatione gravissimus error irrepsit. Nam restitutio in integrum vel est petenda a iudice primae

instantiae, si agatur de laesione iudiciali, vel a iudice superiori (Lega, *De ind. civ. comp.*, n. 513; Santi, lib. I, tit. XLI, n. 13): quo nomine venit nedum iudex appellationis, sed etiam Sedes Apostolica, quae, ut scite notat sententia appellata, habet concurrentem potestatem cum omnibus Ordinariis, et ad quam provocari potest non solum in tertia vel ultima instantia, sed etiam in secunda... Sed insuper, facti perpensis adiunctis, petitio restitutionis in integrum apud iudicem appellationis, Episcopum Nuova Caceres, fuisse prorsus inutilis; qui enim causam a se repulerat, immo appellationis desertionem et rei iudicatae declarationem decerni curaverat: qui et appellationis prosequitionem reiecerat, talis certo non erat, qui actionem restitutionis, saltem aegro animo et non sine suspicione fundata, admisisset. Unde S. Provincia *de fado* remedio caruit, quo contra rem iudicatam coram iudice secundae instantiae uteretur: consequenter iure subintravit S. Rota, adversarii patroni etiam admissa sententia, nedum iure communi, sed etiam vi canonis 14, § 4, *Legis propriae*: « Videt quoque de recursibus pro restitu- « tutione in integrum a sententiis quibusvis, quae transierint in rem « iudicatam, et remedium invenire non possunt apud iudicem secundae « instantiae ».

Faliit autem idem patronus cum, verbis innixus, quae dispositionem sequuntur « iuxta titulum restitutionis in integrum », ubi de hoc extraordinario remedio agitur, concludit, S. Rotae fas non esse remedium hoc concedere, quoties concedi potest a iudice secundae iustantiae. Nam hoc, ut dictum est, non verificaretur in casu, sed nec etiam sustinetur ipsa conclusio. Etenim verba: « iuxta titulum restitutionis in integrum » propositionem immediate praecedentem directe non afficiunt, sed respiciunt totius canonis dispositionem, quam veluti declarant, adeo ut hic totius canonis seu § 4 sit sensus: videt de recursibus pro restituzione in integrum, iuxta praescriptiones in titulo statutas, concedenda, quoties alia media desint experienda apud tribunal appellationis » (Pirhing, 1. 1, tit. XLI, n. 2). Atque ita, quod in can. 14, § 4, *Legis propriae* praescribitur, constituit ius commune et non solum S. Rotae sed cuilibet alii Tribunalis competit: « ubi etenim - ut scribit card. De Luca (*De iudic.*, Summ., 128) - ordinaria suppetunt remedia, « extraordinariis locus non est praebendus ».

Ex parte parochi Lapus secundo loco fuit observatum, S. Provinciam petendae restitutionis in integrum causam non probasse, eamque propter hunc defectum concedi non potuisse. Verum si hoc de maiori dicitur pro certo retinetur; non autem si de minori agatur vel de persona quae minorum iure utitur. « Discrimen est - ait Pirhing, lib. I,

«tit. XLI, n. 16 - inter restitutionem, quae conceditur minoribus vel « ecclesiae, et eam quae conceditur natu maioribus, quod ad illam sufficiat ostendere gravem laesionem intervenisse, nam minori laeso propter aetatis imbecillitatem officio iudicis ex aequitate succurritur, etiamsi fuerit in culpa vel negligentia: similiter et ecclesiae...; at vero ad restituendum maiorem 25 annis, praeter laesionem gravem, necesse est aliam iustam causam demonstrare» (conc. *Cod. Iur. Can.*, can. 1687; cf. Santi, lib. I, tit. XLI, n. 7). Iamvero agitur in casu de persona privilegiata, de Sacra Provincia, quae utitur iure minorum, quaeque gravem passa laesionem restituitur, etiam nulla probata causa, quae semper praesumitur, favor scilicet religioni debitus.

Ulterius obiicitur, Patres Augustinianos sententiam diei 14 augusti 1908 acceptasse et in eam proinde amplius insurgere non posse: in eius enim exequutione non sententiae meritum, sed applicationis extensionem oppugnarunt. « Dicendum est - patronus parochi ait - PP. Romanos sententiam Curiae Manilensis acceptasse, et hac de causa contra eamdem restitu tionem in integrum hodie insilire non posse».

Hanc affirmationem falsam esse et reiiciendam acta demonstrant. Nam contra sententiam praedictam, diei 19 augusti 1908, Procurator Provincialis Antonius Lazano ad vicinorem Episcopum de *Nuova Caceres* rite appellavit et, die 24 octobris, apud eundem institut, Ordinis sui iura defensurus: sed, decreto 5 novembris, instantia non fuit admissa, cum die 21 octobris appellationis desertio fuisse declarata et res iudicata fuisse retenta. Unum ergo supererai, iudiciali auctoritate cogente, ad S. Sedem recurrere: quod revera factum est.

Cum de sententiae exequutione ageretur, parochus Lapus, praeter bona designata in clausula 116, et alia praetendit quae in clausula 115 descripta reperiebatur. Iudex Manilensis, decreto diei 11 ianuarii 1909, frustra Procuratore Provinciali instante, qui speciale instructionem petierat pro bonorum determinatione, quae essent tradenda, parocco favens sic ait: « Avvisiamo, preveniamo e minacciamo la Congregazione che se, nel termine di otto giorni, non darà esecuzione alla nostra sentenza, consegnando al parroco di Candaba tutti i fondi che attualmente costituiscono la cappellania mentovata, ci vedremo obbligati a fare uso delle facoltà che ci concede il Concilio di Trento, Sess. 25, c. 3, *de Beform.* ». Ab hoc Decreto cum Vicarius Provincialis, die 22 ianuarii 1909 appellasset, idem iudex, die 22 martii, appellationem non admisit; altero vero decreto diei 5 iunii 1909, confirmavit quod die 11 ianuarii 1909 statuerat: «La corporazione Agostiniana, nel termine di quattro giorni e sotto l'ammonimento fatto nel nostro decreto dell'11 gennaio, con-

« segnerà al parroco di Candaba tutti i terreni compresi nella copia «della pianta presentata da lei stessa, che porta il titolo " pianta dei « l'azienda di Candaba, Pampanga, I. F. , , ». Contra hoc decretum S. Provincia, die 8 iunii, appellavit ad S. Sedem: « Appelliamo alla Santa « Sede, confidando che, in forza di tale appello, dovrà essere sospesa « la consegna ordinata». Sed Iudex Manilensis, die 9 eiusdem mensis, appellationem non admisit, iniuncta bonorum traditione non ultra diem 14, et S. Provincia sententiam exequi cogitur.

Tunc tantum, die 12 iunii 1909, Praeses Augustinianae Provinciae bona controversa parocco tradidit « in obbedienza degli ordini del Tribunale ecclesiastico e ad evitare lo scandalo cui darebbe luogo l'attuazione della minaccia » (Conc. Trid., Sess. 25, c. 3, *De reform*) con tenuta nelle dette ordinanze (*11 jan. et 5 iun. 1909*) e con riserva di « tutti i diritti che le (*S. Provinciae*) possono spettare sulla detta azienda »; quod ceteroquin iam fuerat expressum in appellatione ad S. Sedem 8 iunii 1909 contra decretum iudicis diei 5 eiusdem mensis: «.... sia noto « che se facciamo la detta consegna, la facciamo solamente in esecuzione degli ordini del Tribunale e ad evitare lo scandalo, cui darebbe luogo l'esecuzione della minaccia che porta il detto decreto ».

Non solum ergo Patres Augustiniani sententiam diei 14 augusti 1908 non acceptarunt, sed eam, quantum eis licuit, formaliter impugnarunt.

Quod si in sententiae exsecutione S. Provincia contra illius tantum extensionem protestata est, quin meritum impugnasset, non ideo dicenda est sententiam admisisse. Tunc enim quaestio tantum facti fuit agitata, cum parochus plus petiisset quam sententia concessisset, nullo ad *meritum* sententiae habito respectu, quae, conatibus omnibus in irritum cessis, necessario exsecutioni mandari debuit: quo posito, sententiae lirnites *in facto* optime potuerunt impugnari, et sententia *in iure* non admitti, quin contradictio habeatur, quam patronus parochi actoris vidisse praetendit. Aliunde bonorum coacta traditio facta fuit per Procuratorem Provincialem, iuribus omnibus suo Ordine reservatis, et appellatione apud S. Sedem interposita. Quae omnia sententiae acceptationem excludent.

Frustra demum observatum fuit, petitionem restitutionis in integrum pluribus transactis annis fuisse exhibitam, veluti si extra tempus fuisset praesentata. Nam petitio haec infra quadriennium debet praesentari, quo elapo, qui restitutionem petit non auditur, nisi iusta et rationabili causa fuerit, qua impeditus, eam petere non potuit. Quadriennium autem computatur a die quo minor excessit annos 25, vel, si maior, a die laisionis passae, itemque si restitutionem petat ecclesia. In casu ergo quadrien-

nium computatur a die 12 iunii 1909, quando S. Provincia, post acerrimas oppositiones, bonis omnibus expolala, gravissimam passa est laesionem.

* Cum vero tunc omnia iura sibi reservasset iudiciario ordine determinanda, restitutionem in integrum voluit, quam revera *formaliter* petiit die 12 iunii 1912 in suo libello ad normam canonis 14, § 4, *Legis propriae*, et quam confirmavit, adversa parte consentiente, die 3 ianuarii 1914, cum de lite contestanda ageretur: dubium enim fuit concordatum: *an restitutio in integrum in casu esset concedenda*. Petitio ergo restitutionis in integrum infra tempus a iure statutum facta fuit.

Quamvis autem quadriennium computari vellet, quod nefas est, a die prolatae sententiae, petitio aequa deberet retineri facta tempore utili, a die enim 14 augusti 1908, quando sententia lata fuit, quadriennium computatum, die 10 *iulii* 1912, quando, per appellationem ad H. S. O., S. Provincia omnia iura sua detarminanda postulavit, non fuisset praeterlapsum.

Ceterum, ut minoribus concedatur restitutio in integrum, petitio non requiritur. « Minor vel ecclesia, si graviter laesa sit, ex officio iudicis, in « integrum restitui debet, etsi nemo sit qui petat » (Pirhing, loc. cit., n. 16).

Quare, oppositionibus parochi reiectis, nihil impedit quominus restitutio ab appellata sententia concessa legitima, habeatur.

QUAESTIO II.

hi iure. - Quum testamentum sit *voluntatis nostrae iuxta sententia ds eo quod quis post mortem suam fieri velit* (1. I D. *Qui test. fac. poss.*), sequitur, quaestiones omnes de legatis esse dirimendas secundum voluntatem testatoris. Quae si clara est, difficultas omnis evanescit; si dubia, ex, gr. ob verba ambigua testatoris, tit locus interpretationi indagando substantiam verisimilis voluntatis. «Nam - ut ait Card. De Luca (*De « Legatis*, Disc. XLVII, n. 10) - istud verisimilitudinis vel inverosimilitudinis argumentum in materiis coniecturalibus dicitur omnium maximis muni, ac principaliter a iudi cantibus pree oculis habendum ex aliis coniecturis et argumentis metiendis ».

Testator qui de missis pro se suisque celebrandis pie statuit, duas vias inire potest, vel statuere legatum sub modo, vel piam fundationem per erectionem verae capeltaniae. Ratio autem, qua unus modus ab altero distinguitur, ea est, quod in pia fundatione habetur iure romano christiano ficticia persona, ut docet ci. Bonfante: « Non si ha verun subbietto dei diritto, ma soltanto uno scopo, a proseguire il quale è destinato un patrimonio, cioè un complesso di beni » (*Istit.*, 1896, pag. 50).

itaque si iegatarius, modo satisfactura, bona quaedam designet ex sibi relictis, hoc minime sufficit ad piam fundationem. Cum enim Iegatarius dominus, post hanc designationem, maneat eorum bonorum, non habetur illud patrimonium eum subiecto iuris, quod est de essentia piarum foundationum.

« Cappeliana - ut scribit Santi (I. III, tit. V, n. 30) - est institutio « quaedam ecclesiastica, qua clericus tenetur missam celebrare iuxta « intentionem pii fundatoris et ius habet percipiendi fructus bonorum « designatorum ab eodem pio fundatore ». Et D'Annibale (l. III, n. 91) < ait: ... Cappelliae propriam naturam non habent, sed eam capiunt ex « voluntate constituentium. Nihilominus sine dote a cappellano possi- « denda et aliquo ecclesiastico munere... ne intelligi quidem possunt ». Est ergo cappeliana ens iuridicum, quod, ut existat, eget dote et cap- pellano qui ea fruatur, praeter spirituale officium ab eo adimplendum: quorum si vel unum desit, capellanía non existit (cfr. Berardi, in *I. C. U.*, in fin. App. *De Benef. imp.*).

IN FACTO. - Iamvero, meritum quaestionis quod attinet, abs re non erit praemittere, heic non agi de bonis in clausula 115 descriptis, quae ab actore, etiam veluti propria S. Provinciae Ssmi Nominis Iesu, retin- nentur (*Def. par.*, 20 octobris 1905; *Restr. iur. et fact.*, coram Sebastia- nelli et in alio *Restr.*, 1 decembris 1917; Archiepiscopus Manilen., 30 octo- bris 1917, in *Actis*), sed de illis tantum, quae leguntur in clausula 116 designata. Haec cum Conventui S. Andreae de Candaba fuissent relicita, est determinandum an Conventus nomine Religiosa Augustiniana Famili- lia, qua talis, vel potius parochialis ecclesia sit intelligenda: RR. PP. Audi- tores primum retinuerunt.

De bonis in clausola 116 descriptis legitur in testamento diei 16 decem- bris 1679: « Li lascio in elemosina al Convento di questo paese di Can- « daba... il Priore Fr. Giuseppe della Croce, a sua volontà, eriga eap- « pellame, perchè godano di messe le anime dei miei genitori e dei miei « fratelli ». Testatrix voluntas est satis clara: Conventum voluit suo- rum bonorum haeredem, seu legatarium, qui, tempore conditi testamenti, hoc nomine designabitur et publice retinebatur.

Iamvero Conventus de Candaba, tunc temporis, a caeteris S. Pro- vinciae conventibus non distinguebatur. Initium habuit die 30 aprilis 1575, quando PP. Augustiniani in Capitulo Provinciali Manilae habitu, Canda- bae domum et doctrinam admiserunt, sed - anno 1578 - Conventus auto- nomus fuit erectus, conventibus caeteris, sive cum cura animarum, sive sine cura, assimilatus et veluti persona moralis habitus, suis iuribus

gaudens, suis obligationibus et legibus adstrictus, clausurae lege non excepta (*Orbis Augustinianus*, auctore A. Lubin, pag. 405 seq., Cap. Prov. 19 aprilis 1641). Conventus ergo de Candaba, non aliter ac Conventus caeteri, quibus coalescebat S. Provincia, acquirendi pollebat potestate sive per actus inter vivos, sive mortis causa. Hoc sub respectu conventus S. Andreae de Candaba, sicut omnibus in publico, ita et Luciae Gumamela, innotuit, et non aliter, quam sub hoc respectu, illum in suo testamento consideravit, nec aliter considerare poterat, cum in eius favore bona sua in clausula 116 descripta reliquit. Et revera pia mulier, erga Conventum, in suo testamento, eumdem servavit modum, quem erga S. Provinciam tenuerat, eadem usa donationis forma, designato pro S. Provincia Priore Provinciali, pro Conventu Priore Conventuali: reicta utrique eadem facultate cappellanias erigendi, elemosynae titulo tum S. Provinciae tum Conventui praemisso: adeo ut in utraque clausula iure meritoque retinendum sit Religioni PP. Augustinianorum favere voluisse in obsequium S. Fundatoris, cui erat devota: «... dei nostro Padre S. Agostino ».

Equidem Religiosi Augustiniani in Conventu S. Andreae de Candaba omnia parochialia munia peragebant. Sed non quia veri essent parochi hisce fungebantur muneribus, bene vero quia in missionum locis *omni-moda* auctoritas eis, quatenus iuridicam personam constituebant, fuerat largita. Hoc constat ex mandato Hadriani VI in Bulla *Exponi Nobis*, edita die 9 maii 1522, quod fuit confirmatum et etiam auctum a Paulo III (15 februarii 1535) et a Pio V (23 martii 1567) ad ea etiam loca extensum, iii quibus Episcopatus essent erecti. Hisce concessionibus attentis, Patribus Augustinianis, profectis ad Insularum Philippinarum ethnicas gentes ad iidem convertendas, ita disponente Diffinitorio, seu Capitulo in Conventu de *Culhuacan* in Mexico, v idus februarii 1564, congregato, pienissima erat facultas condendi domos et monasteria Ordinis iis in locis in quibus eis hoc videretur expediri, nec non administrandi omnia sacramenta omnibus christifidelibus, quos, quocumque accessissent, contingisse! invenire; eaque omnia peragebant cum sola dependentia a Superiori Provinciali, nulla ad Episcoporum iurisdictionem habita ratione. Hadrianus VI huiusmodi praedicatoribus concessit et indulxit « omnimodam suam potestatem »; tantam quantam ad neochristianorum conversionem et manutentionem eis videbatur expedire: « Quam facultatem nos, «quantum possumus, ratione officii nostri, concedimus et indulgemus. « Concedimus vobis facultatem ad administrationem omnium sacramen- « torum... omnibus aliis christifidelibus, quos, quocumque accesseritis, « contigerit invenire, secundum ea quae ab Hadriano VI et Paulo III

« et caeteris omnibus Pontificibus vobis hac ratione concessa sunt ». Clarior etiam est concessio a Summo Pontifice Pio V facta in Brevis citato, quo omnes et singuli religiosi veluti parochi renunciantur: « Omnisbus et singulis Religiosis, quorumcumque, etiam mendicantium, Ordinum, in dictis Indiarum partibus ut in locis ipsarum partium, officium parochi huiusmodi, matrimonia celebrando, et ecclesiastica sacramenta ministrando, de suorum Superiorum licentia... praedicare ac confessiones audire, Ordinariorum locorum et aliorum quorumcumque licentia minime requisita, libere et licite valeant, licentiam et facultatem auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus. Et insuper ne in locis illarum partium, in quibus sunt monasteria Religiousorum, qui animarum curam exercent, aliquid per praedictos Episcopos innovetur eadem auctoritate et tenore statuimus et ordinamus ».

De parochia ergo, quo tempore Lucia Gumamela testamentum confecit, sermo esse non potest. Et revera quamvis plura aliarum erectionum, saltem praeeliminaria, fuerint acta relata, erectionis tamen parochiae S. Andreae de Candaba nullum omnino extat documentum. Facto tamen attento, quod Priorum Candabensis electio Archiepiscopo Manilensi anno 1759 aliquo modo fuerit primo subordinata, coniicere licet, ad summum *ex tunc* tantum habitam esse parochiam.

Parochi patronus affirmat, S. Andreae parochiam inde ab anno 1679 extitisse. Idque probari contendit: 1) ex *Actis Capituli Provincialis de Manila*, anni 1656, in quibus legitur: « Siccome le nostre S. Costituzioni non trattano dell'ufficio dei parroci, che esercitiamo in questa Provincia, ed essendo necessario dare regola che... » per haec enim verba parochia erecta supponitur; 2) ex praescripto Legis 23 maii 1559 latae a Philippo II Hispaniarum Rege, cuius virtute in Insulis Philippinis Conventuum non admittebatur erectio, regio beneplacito non obtento; cum non constet in casu, beneplacitum hoc numquam fuisse impetratum, sequitur, non Conventum proprie dictum, sed parochiam extitisse. Inde explicatur cur Augustiniani, vi decreti 23 octobris 1771, e Conventu de Candaba fuerint expulsi et bonis etiam clausulae 116 privati: quod non contigisset si de Conventu proprie dicto, et non de parochis ageretur; ab una enim parochia fuerunt remoti, in qua sacerdotes saeculares fuerunt substituti.

Verum, primum quod attinet, Religiosorum privilegia, a S. Pio V, ut dictum est, quodammodo fuerunt ampliata; sed non ostenditur, Philippinis in Insulis veras extitisse parochias, et multo minus in oppido Candabae. Supposita enim privilegiorum ampliatione, necesse fuit ut leges constituerentur servandae in approbatione Religiosorum, qui paro-

chalia munia exercere debuissent. Hoc unum statuit Concilium Provinciale: «Siccome le nostre S. Costituzioni non trattano dell'ufficio dei « parroci che esercitiamo in questa Provincia, ed essendo necessario « dare regola, perchè ognuno adempia quell'obbligo, come si deve, coman- « diamo che siano esaminati i ministri con cura di anime, siano priori « o sudditi, che... ». Per hoc parochia non supponitur, immo penitus excluditur; praescriptio enim Provincialis Concilii se refert ad privilegium, a Pio V concessum, rite exsequendum, et sua utitur potestate a Pontifice sibi concessa, nulla Ordinariorum petita facultate. Sic etiam Concilium Provinciale anni 1674, non de parochis, praesertim de parocho Candabae, loquitur, sed de facultatibus ab ipso Capitulo Religiosis con- cedi solitis vi privilegiorum: « Autorizziamo il N. P. Provinciale affinchè « amministri i santi Sacramenti ed ammettiamo per ministri quelli che « egli ammettesse... Permettiamo che tutti i ministri (di culto) di questa « Provincia, siano priori o siano vicarii, possano far uso della facoltà « *omnimoda* nel foro interno ».

Quod autem secundo loco dicitur, nullo modo probat quod asser- ritur. Primo, enim, affirmatio nullo est innixa documento; quae ideo non potest attendi. Sed insuper hodie, plusquam duobus saeculis elapsis a Conventus existentia, huius erectio iure praesumitur legitime facta, solemnitatibus omnibus servatis, tunc temporis a lege requisitis (Card. De Luca, *De aliénât.*, disc. 1, n. 14; disc. 9, n. 3). Et revera Patres Augu- stiniani, omnimoda usi auctoritate ab Apostolica Sede concessa, in Insu- lis Philippinis nedum Conventus, sed et Provinciam a Ssmo Nomine Iesu nuncupatam fundaverunt ad tramites Regularum Ordinis, et, anno 1569, habitum fuit Manilae primum Capitulum Provinciale, quod, tertio quo- que anno celebratum, Priori Provinciali facultatem concessit nova Mona- steria iuxta Regulam Ordinis erigendi, eadem uniendi et dismembrandi. Inde ortus Candabae Conventus anno 1578, quin exposita Lex Phi- lippi II ullo modo obstaret. Cum enim regalis potestas nihil posset detrahere Apostolico Privilegio, rite coniicitur, erectionem huius Conventus, saltem tacite, a regali. auctoritate fuisse approbatam. Neque obstat quod regulares Candabensem paroeciam, vi decreti Gubernatoris De Anda, diei 23 octobris 1771, dimiserint, quamvis decretum istud de Conventibus dimittendis non loqueretur. Nonne enim Candabensis Conventus una simul et paroecia esse poterat? Quod si religiosi, cura ani- marum privati, bonis etiam fuerunt exscoliati, hoc constituit *factum*, quod cum iure non potest confundi: fuit enim consummatum ab aucto- ritate publica post diuturnas et acerrimas contentiones Augustinianos inter et Delegatos Archiepiscopi Mexicanii, et primi Episcopi Salazar,

quorum intererat Religiosos hisce bonis privari. Ideo eoruit fundamen-tum praetensae existentiae parochiae tempore conditi testamenti.

Quo posito, otiosum est quaerere an Conventus nomine anno 1679 parochia intelligeretur vel potius Familia Regularis; idque tanto magis, quia, cum agatur in casu de vi facienda verborum significazione con-traria probatio adeo evidens esse deberet, ut quodlibet dubium remo-veré!.

Concedi potest cum testibus et documentis allatis, non solum hodie, sed et praeterito tempore, erecta scilicet iam Candabensi paroecia, Prioris nomine parochum, etiam saecularem, designari, et fuisse etiam designa-tum, nomenque Conventus indicare et indicasse parochiam; sed nihil inde sequitur favore parochi appellantis. Quae enim pro parocho fuerunt allata documenta et testium depositiones, tempus conditi testamenti non respiciunt; immo, depositiones testium quod attinet, hae nec tempus illud possunt respicere (De Luca, *De indie*, disc. XXI, n. 45). Sed deinde, dato etiam et non concessso, quod tum documenta, tum testium deposi-tiones tempus illud attingerent, id unum esset admittendum, scilicet vocem « Conventus » aequivocam esse, quae tum de Ente Monastico, tum de Ente Parochiali posset intelligi; idem esset dicendum de voce «Prior». Unde necessitas oriretur investigandi quae vera fuisset testatricis intentio in usu vocis « Conventus » et « Prioris », cum illi bona sua reliquit, et huic Cappellaniae erigendi facultatem dedit: quam investigationem actoris patronus ne tentavit quidem. In dubio igitur melior est conditio possi-dentis, qui, anno 1679, erat Conventus Religiosorum.

Caeterum cum Regularibus, animarum cura privatis, sacerdotes saeculares in parochia fuissent substituti, nil mirum quod in communi usu populi, cum Religiosis agere assueti, eadem nomina retinuerint, ut parochia diceretur conventus et Prior diceretur parochus. Sed vulgi opinio rei veritatem non mutat, praesertim si consideretur relate ad tempus conditi testamenti.

Sed instat ulterius actoris patronus, publico innixus instrumento diei 25 ianuarii 1681, quo Fr. Iosephus a Cruce testatricis dispositio-nem exequutioni mandavit: ex quo plura deducit in sui favorem, quae tamen nec possunt, nec debent admitti.

Sane in dicto instrumento legitur: « Innanzi a me notaro e testi - « moni è comparso il Rev. Padre Fr. Giuseppe della Croce, Priore del « convento di Candaba,... e con licenza esibita del M. Rev. Padre Diego « di Gesù, disse che Donna Lucia Guíñamela lasciò disposto nella clau-« sula 116, che si gravasse sulla chiesa di S. Andrea del detto paese di « Candaba quarantacinque *cabalitas* di terreno pulito,... che con le ren-

« dite e frutti delle dette terre seminative e stagni, si dicano ogni anno
 « otto messe, quattro cantate ... le altre quattro lette. Quindi nel miglior
 « modo il Rev. P. Fr. Giuseppe della Croce, del detto paese di Can-
 « daba, dichiara che, fin da ora, impone, assegna e fonda e per sempre
 « nella chiesa e convento sotto l'invocazione di Sant'Andrea, che dota
 « con le quarantacinque *cabalitas* con i detti stagni, nella qualifica di
 « Priore che egli è di questo convento, affinchè come beni di esse siano
 « conosciuti ed avuti, ed in vista di essi ora e per sempre, abbia l'ob-
 « bligo il detto R. Padre Priore di detto convento di Candaba, e gli
 « altri che in avvenire gli succederanno e saranno Priori di esso, di
 « dire in ciascun anno le dette otto Messe... Ed all'adempimento del
 « suddetto obbligo, obbliga i beni e le rendite del detto Convento,
 « perchè riconosce ridondare in pro' ed utilità di esso... Ed a tutto ciò
 « si obbliga il detto Priore nella surriferita forma e come si può obbli-
 « gare a seconda delle sue Regole e Costituzioni che... », etc.

Quibus ex verbis patronus praefatus deducit: 1° Fr. Iosephum a Cruce, Dominae Luciae Gumamela votis obsequutum, ecclesiam S. Andreae designasse, in qua donatio suum haberet effectum, excluso Conventu; 2° Eumdem P. Iosephum (qui Candabae parochi munere fungebatur, « Priore del paese di Candaba » se dicit) ceu parochum, et non aliter fundatricis mentem explicasse atque in praxim deduxisse « ... fundatio
 « - ipse dicit - facta fuit ratione officii parochialis, idest officii perpetuo
 « adnexi Ecclesiae et Conventui»; 3° Cappellaniam dicto instrumento in ecclesia S. Andreae fuisse fundatam, quam ideo una cum bonis assignatis nefas est alio transferri.

Sed, quoad primum, debet observari, in instrumento diei 25 ianuarii 1681 nedum ecclesiae S. Andreae mentionem fieri, sed Conventus etiam, qui, p[re]ae ecclesia, saepius nominatur; immo ecclesia et conventus adeo coniunctim nominantur, ut debeat retineri veluti quid unum declaratum: « Il Rev. P. Fr. Giuseppe della Croce,... impone,
 « assegna e fonda (legatum pium seu cappellaniam) nella Chiesa e Con-
 « vento di Candaba sotto l'invocazione di S. Andrea ». Quod mirum non est. Nam Regularium Conventus constant non una habitationis domo, in qua servatur vita communis, sed etiam ecclesia sacris peragendis destinata. « Ecclesia dicitur membrum ac pars ipsius Conventus,
 « pro cuius usu, et conservatione Sacramentorum, illa necessaria videtur,
 « neque inter claustra, seu recinctum, et ecclesiam ibi adnexam et incor-
 « poratam adesse videtur notabilis differentia » (De Luca, *De par.*, disc.
 23, n. 14). Ideo in dicto instrumento ecclesia *demonstrative* tantum nominatur, ad innuendum scilicet, Missas, quarum, onus Conventui

incumbebat, ea in ecclesia fore celebrandas; sed insuper Cum testatrix ullo absque dubio Conventui bona sua reliquisset, nulla ecclesiae facta mentione, P. iosephus non potuisset ea ecclesiae assignare si vere hoc voluisset, ius enim ei non erat testatricis mutandi voluntatem (Conc. Trid., Sess. c. 5, *De Reform.*; cf. Santi, l. III, tit. XXVI, n. 76).

Quae vero secundo loco est exposita deductio non solum est amplior quam contextus permittat, sed etiam cum universa P. Iosephi de Cruce agendi ratione non conciliatur. Si enim hic non aliter quam parochus coram notario stetisset et egisset, hoc aliquo modo indicasset, et curae animarum, quam exercebat, certo mentionem fecisset; sed haec siluit omnia. Deinde, in hypothesi praetensa, idem Pater nulla adigebatur necessitate Superiorum Ordinis impetrandi facultatem quam revera obtinuit, et qua usus egit: « Con licenza esibita del M. Rev. Fr. Diego « di Gesù », nec declarasset se velle obligari « a nome delle sue regole « e costituzioni » et, quod gravius est, pro securitate implementi impostae obligationis, bona Conventus non gravasset: « All'adempimento « del suddetto, obbliga i beni e rendite del detto Convento »; nec affirmsct, in huius favorem bonorum utilitatem cedere, « perchè riconosce « ridondare in pro' ed utilità di esso... ». Quae omnia optime explicantur si retineatur, P. Ioannem a Cruce in sua qualitate Prioris Conventus egisse, sicut revera egit, ut ex instrumento appareat. Conventui, enim, ipse, cum esset Prior, controversa bona assignavit, eique Missarum celebrandarum onus imposuit per Priorem perpetuo implendum, Conventus sui bonis oneratis atque redditibus, quia donata bona in eius utilitatem cedebant.

Prima fronte gravior apparat deductio, quae sub numero tertio legitur, sed haec quoque facilem admittit responsionem. Enim vero cappellania, laicalis ea sit vel ecclesiastica, est ens, ad cuius essentiam, uti innuimus, necessario requiritur *dos, cappellanus et spirituale aliquod officium*; unde sequitur, in casu agi non posse de cappellania laicali, nec de cappellania ecclesiastica, pro qua defuit etiam canonica erectio. Nam dos non habetur constituta a cappellano utenda;, universa enim bona, in clausula 116 descripta, Conventui de Candaba fuerunt legata sub modo, scilicet cum onere' Missarum, nulla omnino eorumdem portione cappellano reservata; quod etiam in instrumento diei 15 ianuarii 1681 fuit recognitum. Neque cappellanus designatur, seu subiectum, quod cappellaniae, praevia investitura, redditus percipiat et onera adimpleat. Et siquidem in hoc instrumento Prior nominatur, hoc ideo factum est ut innueretur Priori, qui Conventum legatarium repreaesentabat, onus incumbere susceptas obligationes adimplendi. Quod si ita non esset.

cappellania regularis deberet admitti, a Regularibus scilicet possidenda (Pirhing, i. III, tit. 5, n. 8 et 13 in fin.); quod ne ipse appellans admittit.

Neque obstat vox « cappellanie » a testatrice adhibita, sed in supradicto instrumento non relata; est enim vox generica et indifferenter in facto est in usu tum ad significandam cappellaniam proprie dictam, tum ad exprimendum simplex Missarum legatum (Santi, III, tit. 5, n. 31); aliunde simplex denominatio non immutat essentiam rei (Rota, c. Mohnes, *Hidruntina-Oappelliae*, die 10 maii 1697, § 18).

Cappellania igitur in casu, omnibus ad eius essentiam requisitis deficientibus, non potest retineri ecclesiasticis normis obnoxia, quibus beneficia reguntur (Schmalgr., I. III, tit. V, n 8); sed simplex legatum est retinendum (Reiff., I. III, tit. V, n. 15-16; Card. De Luca, *De iur. pair.*, Disc. XV, n. 4; D'Annibale, loc. cit.; Rota, coram Dunazzotto, *Melphiten. - Legati pii*, dec. 101, n. 1-2; Wernz, *Ius descr.*, I. III, p. I, n. 196), quod procedere debet cum regulis suis.

Iam vero, cum huiusmodi legatum, non pro particulari devotione ecclesiae materiali S. Andreae, sed potius respectu Religiosorum ibi commorantium fuerit institutum, non *taxative sed demonstrative* voluntum retinetur; consequenter Religiosos ipsos sequitur, quocumque hi se conferant, ecclesia S. Andreae relicta. « Ubi ecclesia deseratur per « clericos saeculares vel regulares ibi morari solitos eique inservientes ... « tunc cadit dubitatio circa onera Missarum et anniversariorum, an « remaneant in ipsa ecclesia... vel potius cum dictis clericis vel reli- « giosis eadem onera transeant in aliam ecclesiam ... Et tunc distinctio « est, quod aut constat quod Missarum et anniversariorum legata facta « non sint taxative *pro particulari devotione illius ecclesiae materialis*, « *sed potius respectu clericorum, seu religiosorum ibi morantium*; et, tali « casu, cum eorum corpus, sive universitas, non dissolvatur, sed agatur « tantum de translatione de loco ad locum, praesertim intra eamdem « civitatem, vel dioecesim, verius est ut personae secum trahant haec « bona vel iura cum oneribus, iuxta celebrem decisionem Serafini ... « quoniam ea stare censentur *demonstrative*, tamquam illa ecclesia, in « qua moniales missas audiunt atque divinis assistunt » (De Luca, lib. XIV, *Adnot. ad Conc. Trid.*, disc. 17, n. 3-4; *De Legatis*, disc. 25, n. 4).

Denique actoris patronus praescriptionem opponit, quae, incepta anno 1771, quando, Regularibus remotis, parochi saeculares fuerunt nominati, usque ad annum 1854 se protendit; hoc enim volvente tempore parochus bonorum possessionem pacifice retinuit, quod est plus quam sufficiens ad praescribendum.

Verum hoc non recte asseritur; tempus enim possessionis bonorum

ex parte parochi bifariam dividi debet: pars una incopta anno 1771 protrahitur usque ad annum 1826, quando Regulares fuerunt in Parochiam restitui; altera ab anno 1826 se protendit usque ad annum 1854, quando Religiosi in bonorum possessione de facto fuerunt reintegrati. Iamvero in prima temporis periodo de praescriptione loqui non possumus; Religiosi enim a publica auctoritate civili bonorum possessione privati, nihil omnino iuridice agere poterant, ut ea recuperarent; et ideo contra ipsos praesciptio non potuit incipere: « Contra non vaientem « agere non currit praesciptio » (L. 30, G. *de iur. dot.*, 1. 1, § ult., c. *De ann. praescr.*). Et hoc tanto magis quia ex parte parochi possessio bonorum non fuit pacifica: Religiosi enim, usi iuribus, quibus uti licebat, talem possessionem impugnarunt, apud Regem Hispaniarum reclamantes et revocationem invocantes decreti diei 9 novembris 1771 editi a Gubernatore De Anda: quod decretum revera fuit revocatum a Rege die 25 augusti 1774, licet de facto bonorum restitutio sequuta non fuerit ante annum 1854, quamvis impetrata regio decreto diei 8 augusti 1826.

In epistola diei 9 novembris 1774 ab Hispaniarum Rege data ad Provincialem Augustinianorum sic legitur: « Visto ciò nel mio Consiglio « delle Indie, coi ricorsi fatti... dalla vostra Provincia, e dalle altre esì- « stenti in codeste Isole, udito il mio Fiscale, e datomi su di ciò il suo « parere il 20 novembre 1772, ho risoluto tra le altre cose col mio « R. Decreto del 25 agosto di quest'anno che ai Religiosi vostri rimossi, « si restituiscano i beni sequestrati, servendosi per questo dei 34 inven- « tari formati per ordine dello stesso Governatore al tempo della loro « esecuzione e, in mancanza di quelli, di relazioni giurate, che daranno « gli stessi dottrinari rimossi ». Nec de praescriptione agi potest in altera periodo: ab anno enim 1826 ad annum 1854 non habetur tempus sufficiens ad praescribendum a iure statutum, quia ad praescribendum contra ecclesiam et contra entia ecclesiae assimilata, cuiusmodi sunt Conventus, loca religiosa, etc., quadraginta anni requiruntur (cap. 4-6, 8, *De praescript.*); in casu nonnisi spatium 28 annorum habetur. Caeterum cum praesciptio res sit valde odiosa, concludenter debet ab allegante probari (De Luca, *De iudic.*, disc. XXI, n. 8): hoc in casu non constat probatum.

Ad Augustinianos ergo de Candaba bona utriusque clausulae 115 et 116 testamenti Dominae Gumamela de iure pertinent. Ex quo sequitur, parochum Vincentium Lapus, fructus eorumdem bonorum, qui ad fundorum dominum pertinent, indebitate percepisse, et ideo ad eorumdem restitutionem Patribus Augustinianis faciendam teneri (c. 1, n. 4, *De rest. in integr.*, c. penult., *De reb. eccl. non alienand.*).

Ideo tenetur restituere scutata 4618,31, vulgo *pesos*, quae Patres Augustiniani vi sententiae diei 14 augusti 1908 coacti ei tradiderunt: non enim adest ratio eos sibi legitime retinendi. Sed, quoad fructus perceptos a die nactae dictorum bonorum possessionis, RR. PP., praemissa distinctione inter fructus perceptos ante petitam restitutionem in integrum, et eos, qui postea fuerunt percepti, hos decreverunt esse restituendos, sed deductis expensis: et hoc non solum ob rationem supradictam, sed etiam « quia, inchoato restitutionis processu, possessor « respectu rei, ex quo fructus percipit, censetur fictione iuris, esse in « mala fide arg. L, *Sed etsi, § Etiam si ante De petit, haer edit.* Atqui « malae fidei possessor, et quilibet post litis contestationem, tenetur « omnes fructus restituere. L. *Certum est C. De rei vindic.* » (Reiff., lib. I, tit. XLI, n. 131). Sed quoad illos observarunt, non solum non esse restituendos fructus triennali praescriptione acquisitos, prout recte sententia appellata decretivit, sed nec alios, licet adhuc extantes et non consumptos. Nam quoad istos una non est Doctorum sententia, quae, quamvis sit probabilior et magis iuri conformis pro restitutione, non est tamen certa (Reiff., loc. cit.); in dubio melior est conditio possidentis: ideo Patribus non visus est Vincentius Lapus compellendus ad hos fructus restituendos.

Quibus omnibus in iure et in facto perpensis, Nos, infrascripti Auditores de turno, pro Tribunalii sedentes, et solum Deum pree oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, proposito dubio: *An sententia rotalis diei 7 februarii 1916 sit confirmanda vel infirmando*, respondendo: *Affirmative quoad primam partem, Negative quoad alteram, seu esse confirmandam*: et insuper fructus esse restituendos a parocho Lapus Augustinianis Patribus, sicut in expositione sententiae declaratum est. Expensas autem utriusque instantiae inter partes compensatas esse* volumus.

Ita decernimus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunaliuum, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantibus procedant ad normam *C. I. C.*, praesertim tit. XVII, lib. IV, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et efficacia pro rerum adiunctis exstitura sint.

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, 18 februarii 1919.

P. Rossetti, *Ponens.*

L. © S.

R. Chimenti.

Maximus Massimi.

Ex Cancellaria S. Romanae Rotae

Sac. T. Tani, *Notarius.*